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단위 당년도 전년도 증감 비고

세대 163,865 160,307 3,558

" 157,676 149,166 8,510

＂ 163,804 152,907 10,897

＂ 61 7,400 △7,339

% 103.89 102.51 1

천㎡ 374 21 353

＂ 374 21 353

＂

＂ 0

천㎡

(가구)
0

천원 0

＂ 0

＂ 0

＂ 0

＂ 0

천원 0

＂ 0

＂ 0

＂ 0

명 5 5 0

＂ 5 5 0

＂ 0

＂ 0

＂ 0

＂ 0

천원 132,820,455 124,368,122 8,452,333   4. 자산평가액

3.인력

관리

계획

계

1)일반직

2)별정직

4)기타직

5)무기계약근로자

6)기간제근로자 등

1. 사업운영계획

구   분

1.주택

보급

현황

1)행정구역 총세대수

※원주시 통계 참조

2)일반가구수(A)

3)주택세대수(B)

4)무주택세대수(C)

5)주택보급률(B/A*100)

2.택지

조성

 및

주택

건설

계획

1)용지조성 및 주택건립계획
※남원주역세권

조성에 따른 면적

산정
 ○ 택지조성면적

 ○ 공단용지조성면적

 ○기타용지조성면적

 ○ 주택건립면적

2)평균매출액

 ○ 택      지(㎡)

 ○ 공단용지(㎡)

 ○ 기타용지(㎡)

 ○ 주      택(㎡)

3)평균매출원가

 ○ 택     지(㎡)

 ○ 공단용지(㎡)

 ○ 기타용지(㎡)
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예 산 총 칙
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제1관 천원

제1항 영업수익 천원

제2항 영업외수익 천원

제3항 특별이익 천원

제1관 천원

제1항 영업비용 천원

제2항 천원

제3항 천원

제4항 천원

―――――――――――――――― 0

―――――――――――――――― 100,000

영업외비용

대변

8,783,165천원

대변

2,831,937천원

129,988,518천원

금액

8,552,582천원

△52,636,336천원

△98,835천원

특별손실

예비비

2. 예산총칙

비용

―――――――――――――――― 0

제1조(총칙) 2021년도 제3회 원주시 공영개발사업 특별회계예산의 추정손익 계산서, 추정재무상태표

및 추정현금흐름표는 다음과 같다

차변

순이익
수익

가. 추정손익계산서

나. 추정재무상태표

차변

자산
부채

자본

8,782,000

다. 추정현금흐름표(자금계획서)

과목

―――――――――――――――― 582,000

――――――――――――――――

230,832천원

8,552,333천원

Ⅴ. 기초의 현금

132,820,455천원

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름

Ⅳ. 현금의 증감(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ)

329,418

―――――――――――――――― 229,418

지        출

사업비용

제2조(업무예정량)

제3조(수익적 수입 및 지출) 수익적 수입 및 지출의 예정액은 다음과 같이 정한다.

수       입

Ⅵ. 기말의 현금(Ⅳ+Ⅴ)

8,200,000

사업수익 ――――――――――――――――

――――――――――――――――

△44,182,589천원

44,700,988천원

518,399천원

―――――――――――――――― 0
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제1관 천원

제1항 투자자산처분 천원

제2항 유형자산처분 천원

제3항 기타비유동자산처분 천원

제4항 유동부채수입 천원

제5항 비유동부채수입 천원

제6항 자본금수입 천원

제7항 자본잉여금수입 천원

제8항 유보자금 천원

제9항 기타자본적 수입 천원

제1관 천원

제1항 재고자산취득 천원

제2항 투자자산취득 천원

제2항 유형자산취득 천원

제3항 무형자산및기타비유동자산취득 천원

제3항 유동부채상환 천원

제4항 비유동부채상환 천원

제4항 기타자본적지출 천원

제5항 예비비 천원

관 연도

2019년

2020년

2021년

2022년

2023년

2019년

2020년

2021년

2022년

2023년

2019년

2020년

2021년

2022년

2023년

―――――――――――――――― 470,250

―――――――――――――――― 0

―――――――――――――――― 0

0

2,504,000

3,602,250

4,000,000

32,867,526

0

0

0

자본적

지출

자본적

지출
10,307,250

201,000

자본적

지출

재고자산

취득

부론일반산업단지

조성사업
32,867,526

0

재고자산

취득

남원주역세권개발사업

투자선도지구조성
28,440,000

18,011,000

0

5,400,000

5,029,000

0

유형자산

취득

남원주역세권개발사업

둔전길 확포장공사

42,898,402

―――――――――――――――― 1,165

자본적 지출 ―――――――――――――――― 51,822,399

―――――――――――――――― 5,400,000

항 사업명 총액 연할액

―――――――――――――――― 418,399

제5조(계속비) 계속비의 총액과 연할액은 다음과 같이 정한다. (그 세부내역은 별첨 「계속비조서」 와

     같다.)

(단위 : 천원)

―――――――――――――――― 0

―――――――――――――――― 0

자본적 수입 ―――――――――――――――― 43,369,817

―――――――――――――――― 0

―――――――――――――――― 0

0――――――――――――――――

―――――――――――――――― 43,400,000

―――――――――――――――― 0

―――――――――――――――― 0

2,504,000

100,000

――――――――――――――――

――――――――――――――――

――――――――――――――――

제4조(자본적 수입 및 지출) 자본적 수입 및 지출의 예정액은 다음과 같이 정한다.
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(1) 천원

(2) 천원

(3) 천원

(4) 천원

(5) 천원

(6) 천원

(1) 천원

(2) 천원

(3) 천원

(4) 천원

(5) 천원납부금

제8조(일시차입금)    해당없음

제11조(이익잉여금의 예정처분)      이월이익잉여금 96,789,319천원과  당년도  예정이익잉여금

    8,552,333천원 총 105,341,652천원은  다음과  같이  처분한다.

이익적립금 7,225,061

감채적립금

건설개량적립금 98,116,591

제10조(타회계로부터의 보조금) 공영개발사업을 위하여 일반회계로부터 특별회계에 보조하는

     금액은 0천원이다

0

0

0

차입금원금상환

차입금이자상환

기타유동부채상환

기타비유동부채상환

0

제9조(예산전용금지과목) 다음에 게기하는 과목의 경비는 의회의 의결을 거치지

    않고는 그 경비를 전용할 수 없다

150,068

0

임의적립금

제7조(지방채) 공기업채 발행을 위한 기채의 목적, 한도액, 기채의 방법, 이자율 및 상환방법을

     다음과 같이 정한다.

기채목적 한도액

해당없음

인력운영비

업무추진비(타 비목으로부터의 전용금지)

이자율기채의 방법

제6조(채무부담행위) 채무부담행위를 할 수 있는 사항과 기간 및 한도액은 다음과 같이 정한다.

사항 기간

해당없음

한도액

해당없음

제13조(회전기금)   해당없음

제12조(중요자산 취득 및 처분) 중요자산 취득 및 처분은 다음과 같이 한다.

구분 종류 명칭 수량 금액
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예 산 총 괄 표
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ko
사각형



(단
위

 :
 천

원
)

기
정

액
증

감
기

정
액

증
감

기
정

액
증

감

1
9
,2

9
7
,1

6
0

△
1
0
,5

1
5
,1

6
0

3
4
,5

6
4
,4

3
6

8
,8

0
5
,3

8
1

5
3
,8

6
1
,5

9
6

△
1
,7

0
9
,7

7
9

1
8
,8

0
0
,0

0
0

△
1
0
,6

0
0
,0

0
0

1
8
,8

0
0
,0

0
0

△
1
0
,6

0
0
,0

0
0

4
9
7
,1

6
0

8
4
,8

4
0

4
9
7
,1

6
0

8
4
,8

4
0

0
4
7
0
,2

5
0

0
4
7
0
,2

5
0

3
4
,5

6
4
,4

3
6

8
,3

3
3
,9

6
6

3
4
,5

6
4
,4

3
6

8
,3

3
3
,9

6
6

0
1
,1

6
5

0
1
,1

6
5

3
6
2
,3

0
6

△
3
2
,8

8
8

5
3
,4

9
9
,2

9
0

△
1
,6

7
6
,8

9
1

5
3
,8

6
1
,5

9
6

△
1
,7

0
9
,7

7
9

2
6
2
,3

0
6

△
3
2
,8

8
8

2
6
2
,3

0
6

△
3
2
,8

8
8

5
,4

6
3
,0

4
0

△
6
3
,0

4
0

5
,4

6
3
,0

4
0

△
6
3
,0

4
0

4
5
,0

0
0
,0

0
0

△
1
,6

0
0
,0

0
0

4
5
,0

0
0
,0

0
0

△
1
,6

0
0
,0

0
0

2
,5

0
6
,2

5
0

△
2
,2

5
0

2
,5

0
6
,2

5
0

△
2
,2

5
0

1
0
0
,0

0
0

0
1
0
0
,0

0
0

0

1
0
0
,0

0
0

0
4
3
0
,0

0
0

△
1
1
,6

0
1

5
3
0
,0

0
0

△
1
1
,6

0
1

1
8
,9

3
4
,8

5
4

△
1
0
,4

8
2
,2

7
2

△
1
8
,9

3
4
,8

5
4

1
0
,4

8
2
,2

7
2

0
0

유
동

부
채

상
환

예
비

비
5
1
8
,3

9
9

차
액

(A
-B

)
8
,4

5
2
,5

8
2

차
액

(A
'-
B
')

△
8
,4

5
2
,5

8
2

차
액

(A
"-

B
")

0

4
1
8
,3

9
9

예
비

비
예

비
비

1
0
0
,0

0
0

유
동

부
채

상
환

1
0
0
,0

0
0

1
0
0
,0

0
0

2
,5

0
4
,0

0
0

재
고

자
산

취
득

5
,4

0
0
,0

0
0

재
고

자
산

취
득

5
,4

0
0
,0

0
0

유
형

자
산

취
득

2
,5

0
4
,0

0
0

유
형

자
산

취
득

투
자

자
산

취
득

4
3
,4

0
0
,0

0
0

2
2
9
,4

1
8

지
출

 계
(B

)
3
2
9
,4

1
8

지
출

 계
(B

')
5
1
,8

2
2
,3

9
9

지
출

 계
(B

")
5
2
,1

5
1
,8

1
7

영
업

비
용

2
2
9
,4

1
8

영
업

비
용

4
3
,4

0
0
,0

0
0

투
자

자
산

취
득

기
타

자
본

적
수

입
1
,1

6
5

기
타

자
본

적
수

입
1
,1

6
5

4
2
,8

9
8
,4

0
2

영
업

수
익

영
업

외
수

익

유
보

자
금

8
,2

0
0
,0

0
0

5
8
2
,0

0
0

다
. 
수

익
적

지
출

4
7
0
,2

5
0

유
형

자
산

처
분

영
업

수
익

영
업

외
수

익

유
보

자
금

8
,2

0
0
,0

0
0

5
8
2
,0

0
0

4
2
,8

9
8
,4

0
2

4
7
0
,2

5
0

유
형

자
산

처
분

3
. 
예

산
총

괄
표

예
산

액
구

 분
예

산
액

구
 분

5
2
,1

5
1
,8

1
7

구
 분

예
산

액

사
업

예
산

자
본

예
산

예
산

총
계

수
입

 계
(A

)
8
,7

8
2
,0

0
0

수
입

 계
(A

')
4
3
,3

6
9
,8

1
7

수
입

 계
(A

")

- 17 -



- 18 -

ko
사각형



사 업 예 산
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영업수익 영업비용

예비비

영업외수익 계 582,000

계 8,200,000

차 액 (A-B) = 8,452,582

합계(A) 8,782,000 합계(B) 329,418

100,000

기타영업외수익 12,000 예비비 100,000

이자수익 570,000 계

계 229,418

용지및 주택판매수익 8,200,000 일반관리비 229,418

4. 사업예산(수익적 수입, 지출)

(단위:천원)

수익의 부(A) 비용의 부(B)

계정과목 예산액 계정과목 예산액

가. 사업예산총괄표
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2021년도 추경3회

(단위:천원)

600 사업수익 8,782,000 19,297,160 △10,515,160

610 영업수익 8,200,000 18,800,000 △10,600,000

641 용지및주택판매수익 8,200,000 18,800,000 13 △10,600,000

001 택지판매수익 8,200,000 8,800,000 △600,000

 ○ 남원주역세권 용지 분양수입

  о 경정 8,200,000,000원 8,200,000 8,800,000 △600,000

002 공단용지판매수익 0 10,000,000 △10,000,000

 ○ 부론산업단지 공단용지 매각(A=609,289.2㎡)

  о 경정 0원 0 10,000,000 △10,000,000

670 영업외 수익 582,000 497,160 84,840

671 이자수익 570,000 496,160 73,840

001 예금이자수익 570,000 461,160 108,840

 ○ 정기예금 이자수입

  о 경정 570,000,000원 570,000 461,160 108,840

003 예탁금이자수익 0 35,000 △35,000

 ○ 예탁금 이자의 회수수입

  о 경정 0원 0 35,000 △35,000

679 기타영업외수익 12,000 0 1,000 11,000

004 변상금및위약금수익 8,000 0 8,000

 ○ 택지분양대금 지연납부 가산금

  о 8,000,000원 X 1식 8,000 0 8,000

009 기타영업외수익 4,000 1,000 3,000

 ○ 기타 영업외수익

  о  경정 4,000,000원 4,000 1,000 3,000

나. 수익적수입

비교증감

관  : 600 사업수익
항  : 610 영업수익
세항: 641 용지및주택판매수익
목  : 001 택지판매수익

관ㆍ항ㆍ세항ㆍ목 예산액 기정액
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2021년도 추경3회

(단위:천원)

700 사업비용 329,418 362,306 △32,888

710 영업비용 229,418 262,306 △32,888

751 일반관리비 229,418 262,306 △32,888

200 경비 39,950 72,838 △32,888

201 일반운영비 23,150 47,950 △24,800

201-01 사무관리비 22,800 0 45,600 △22,800

 ○ 일반수용비

  о 예산서 인쇄 경정 2,000,000원 2,000 4,800 △2,800

  о 2020년 결산감사용역 경정 10,000,000원 10,000 15,000 △5,000

  о 소송료,변호료 경정 0원 0 10,000 △10,000

  о 지적측량 수수료 경정 0원 0 5,000 △5,000

201-02 공공운영비 350 0 2,350 △2,000

 ○ 우편물 발송대

  о 등기 우편료 경정 0원 0 2,000 △2,000

202 여비 1,000 0 5,920 △4,920

202-01 국내여비 1,000 0 5,920 0 △4,920

 ○ 공영개발사업 추진여비

  о 경정 300,000원 300 3,360 △3,060

 ○ 공기업교육 여비

  о 경정 200,000원 200 640 △440

 ○ 공유재산 매각 추진여비

  о 경정 500,000원 500 1,920 △1,420

212 복리후생비 3,960 0 4,728 △768

212-09 기타복리후생비 3,960 0 4,728 △768

 ○ 급량비

  о 경정 0원 0 768 △768

214 수선유지교체비 11,840 0 14,240 △2,400

214-05 수선유지비 11,840 0 14,240 △2,400

 ○ 전산기기 유지비

  о 경정 0원 0 2,400 △2,400

다. 수익적지출

관  : 700 사업비용
항  : 710 영업비용
세항: 751 일반관리비
목  : 201 일반운영비

관ㆍ항ㆍ세항ㆍ목 예산액
전년도

당초예산액
비교증감
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자 본 예 산
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차액(A-B) = △8,452,582

계 470,250 계

순세계잉여금 42,898,402 예탁금

예비비

5. 자본예산 (자본적 수입, 지출)

계 42,898,402 계 43,400,000

토지매각수입 470,250 용지조성사업비 5,400,000

(단위:천원)

비용의 부(B)

계정과목 예산액

수익의 부(A)

가. 자본예산총괄표

43,400,000

계정과목 예산액

5,400,000유형자산처분

유보자금

재고자산취득

투자자산취득

51,822,39943,369,817합계(A) 합계(B)

계 418,399

418,399

예비비

기타자본적수입 계

기타자본적수입

1,165

1,165

유형자산취득 계 2,504,000

유동부채상환

건설중인자산

계

선수금상환

2,504,000

100,000

100,000
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2021년도 추경3회

(단위:천원)

100 자본적수입 43,369,817 34,564,436 8,805,381

120 유형자산처분 470,250 0 470,250

121 재산매각수입 470,250 0 470,250

001 토지매각수입 470,250 0 470,250

 ○ 공유재산 토지매각대금

  о 470,250,000원 X 1식 470,250 0 470,250

180 유보자금 42,898,402 34,564,436 8,333,966

181 순세계잉여금 42,898,402 34,564,436 8,333,966

001 순세계잉여금 42,898,402 34,564,436 8,333,966

 ○ 순세계잉여금

  о 경정 42,898,402,887원 42,898,402 34,564,436 8,333,966

190 기타자본적수입 1,165 0 1,165

191 기타자본적수입 1,165 0 1,165

009 기타자본적수입 1,165 0 1,165

 ○ 남원주역세권개발사업 투자선도지구 내 보상금액 환수금

  о 1,165,000원 X 1식 1,165 0 1,165

나. 자본적수입

관  : 100 자본적수입
항  : 120 유형자산처분
세항: 121 재산매각수입
목  : 001 토지매각수입

관ㆍ항ㆍ세항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감
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2021년도 추경3회

(단위:천원)

200 자본적지출 51,822,399 53,499,290 △1,676,891

210 재고자산취득 5,400,000 5,463,040 △63,040

211 용지조성사업비 5,400,000 5,463,040 △63,040

401 시설비및부대비 5,400,000 5,463,040 △63,040

401-01 시설비 5,400,000 5,450,000 △50,000

 ○ 택지개발사업 사후관리(보수 및 폐기물처리 등)

  о 경정 0원 0 50,000 △50,000

401-03 시설부대비 0 13,040 △13,040

 ○ 택지개발사업 사후관리(보수 및 폐기물처리 등)

  о 경정 0원 0 540 △540

 ○ 투자선도지구 기반시설설치(차집관로 및 부담금 등) 

  о 경정 0원 0 12,500 △12,500

220 투자자산취득 43,400,000 45,000,000 △1,600,000

224 예탁금 43,400,000 45,000,000 △1,600,000

512 예탁금 43,400,000 45,000,000 △1,600,000

 ○ 통합재정안정화기금으로의 예탁금 지출

  о 경정 43,400,000,000원 43,400,000 45,000,000 △1,600,000

230 유형자산취득 2,504,000 2,506,250 △2,250

239 건설중인 자산 2,504,000 2,506,250 △2,250

401 시설비및부대비 2,504,000 2,506,250 △2,250

401-03 시설부대비 4,000 6,250 △2,250

 ○ 둔전길 확포장공사(남원주역세권~대로1-5호선)

  о 경정 4,000,000원 4,000 6,250 △2,250

800 예비비 418,399 430,000 △11,601

801 예비비 418,399 430,000 △11,601

801 예비비 418,399 430,000 △11,601

 ○ 자본예산 예비비

  о 경정 418,399,000원 418,399 430,000 △11,601

다. 자본적지출

관  : 200 자본적지출
항  : 210 재고자산취득
세항: 211 용지조성사업비
목  : 401 시설비및부대비

관ㆍ항ㆍ세항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감
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영업수익

영업외수익

유형자산처분

유보자금

기타자본적수입

영업비용

재고자산취득

투자자산취득

유형자산취득

유동부채상환

470,250

470,250

건설중인 자산 2,504,000 2,506,250 △2,250

※ 지출자금 제외과목  

예비비     518,399천원    (사업예산예비비 100,000천원, 자본예산예비비 418,399천원)

계 1,165 0 1,165

기타자본적수입 1,165 0 1,165

차액(A'-B') 518,399 530,000 △11,601

전년도

이월예산

계 1,735,306 1,802,585 △67,279

계속비이월금 1,735,306 1,802,585 △67,279

계 100,000 100,000 0

선수금상환 100,000 100,000 0

계 5,400,000 5,463,040 △63,040

용지조성사업비 5,400,000 5,463,040 △63,040

공기구비품 0 0 0

계

예탁금 43,400,000

43,400,000

45,000,000

45,000,000

△1,600,000

△1,600,000

계 2,504,000 2,506,250 △2,250

계

일반관리비

229,418 262,306 △32,888

229,418 262,306 △32,888

53,368,724 55,134,181 (1,765,457)지 출 자 금  (B')

전년도이월금 계 1,735,306 1,802,585 △67,279

계속비이월금 1,735,306 1,802,585 △67,279

6. 자금운영계획

(단위:천원)

계 42,898,402 34,564,436 8,333,966

순세계잉여금 42,898,402 34,564,436 8,333,966

이자수익 570,000 496,160 73,840

기타영업외수익 12,000 1,000 11,000

구            분

계

계

용지및 주택판매수익

증 감 (A-B)

수 입 자 금  (A') △1,777,058

582,000 497,160 84,840

8,200,000 18,800,000 △10,600,000

8,200,000 18,800,000 △10,600,000

계

토지매각수입 470,250

470,250 0

0

당년도 예정액(A) 기정 예산상 계상액(B)

53,887,123 55,664,181
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